CON'{RALORIA GENERAL Py By
CONTRALDE;:ALQE?SEOPHEFEQ 108 RIDS
&:é‘w
23 JUL. 2013 Region de Los Rios

GOBIERNG REGIONAL

OFICINA DE PARTES

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION AFECTAN' 00 9 2

VALDIVIA, 93 ji. 2013

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. El convenio mandato suscrito con fecha 22 de julio de 2011, entre el Gobierno
Regional de Los Rios y la I. Municipalidad de Paillaco, destinado a financiar el proyecto
“MEJORAMIENTO DE LA CALLE MANUEL RODRIGUEZ, PAILLACO”, Cédigo BIP
30102963-0, aprobado mediante Resolucion Afecta N° 0128 de fecha 25 de julio de
2011, tomada razon por Contraloria Regional con fecha 11 de agosto de 2011.

2. El Decreto Municipal Exento N°1323 de fecha 19 de julioc de 2012, de la I.
Municipalidad de Paillaco que pone termino anticipado a contrato de obra celebrado con
la empresa MAQUIRENT S.A., RUT 96.955.330-9 para la ejecucién de ia obra
“MEJORAMIENTO DE LA CALLE MANUEL RODRIGUEZ, PAILLACO”, Cédigo BIP
30102963-0.

3. El reporte ficha IDI, que contiene la reevaluacién del proyecto efectuada por la
Secretaria Regional Ministerial de Desarrollo Social, que recomienda con fecha 25 de
mayo de 2013 un aumento en el item obras civiles, sobre el monto contratado de
$216.559.132, a un monto total de M$269.397, debido al termino anticipado del contrato
y & la necesidad de continuacion de la obra inconciusa.

4. El Memorando N° 910, de fecha 15 de julio de 2013, enviado por el Jefe de
Division de Andlisis y Control de Gestion Del Gobierno Regional de Los Rios al
Departamento Juridico de la misma institucion, que contiene informe aclaratorio de la
analista de Inversion DACG, del proyecto “MEJORAMIENTO DE LA CALLE MANUEL
RODRIGUEZ, PAILLACO”, Cédigo BIP 3102963-0, y que sefiala que el contrato de
ejecucion de obra celebrado entre ia | Municipalidad de Paillaco y la empresa
contratista fue por el monto de $216.559.132 (monto menor en $29.596.868 al
establecido en convenio mandato contenido en el visto 1), al que se le puso término
anticipado mediante el Decreto Municipal Exento individualizado en el visto 2,
habiéndose pagando la suma de $130.568.982 por las obras ejecutadas, existiendo un
saldo pendiente de ejecutar de $85.990.150.




RegiGn de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

5. Ei acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 135 de fecha 30 de
mayo de 2013, extendido por el Secretario Ejecutivo, por el cual este 6rgano aprobd por
mayoria absoluta, aumento de presupuesto para el item obras civiles en proyecto indicado
en visto 1, por un monto de $52.837.064.-; totalizando una inversion de $138.837.214 en
obras civiles, con cargo al FNDR. (resultado producto de la suma de $85.990.150
pendientes por ejecutar y del aumento de $52.837.064 aprobado por el Consejo Regional).

6. Modificacion de convenio mandato completo e irrevocable individualizado en el visto
1, suscrito entre el Gobierno Regional de Los Rios y La Hustre Municipalidad de Paillaco
con fecha 19 de julio de 2013.

7. La disponibilidad presupuestaria, expresada en la Resolucién Afecta N°32 de
Gobierno Regional de los Rios, de fecha 15 de febrero de 2013, tomada de razén con fecha
de marzo de 2013, que Crea y modifica asignaciones identificatorias de iniciativas de
inversion: Estudios basicos, proyectos y programas — inversion regional - Region de los
Rios 2013, que contiene el proyecto identificado en el visto 1 en el subtitulo 31 item 02.

8. Lo dispuesto en la Resolucion N°1600 / 08 de la Contraloria General de la
Republica.

9. Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional N° 19.175, sobre
Gobierno Regional, en sus hormas pertinentes. |

10. El Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior y
Seguridad Publica, que nombra al Intendente titular de fa Region de Los Rios.

RESUELVO:

1° APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable,
suscrito con fecha 22 de julio de 2011, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la .
Municipalidad de Pailiaco, destinada a financiar el proyecto “MEJORAMIENTO DE LA
CALLE MANUEL RODRIGUEZ, PAILLACO”, Codigo BIP 30102863-0, modificacion
suscrita el 19 de julio de 2013 y cuyo tenor es el siguiente:

MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS E
LMUNICIPALIDAD DE PAILLACO

En Valdivia, a 19 de julio de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado
por el intendente Regional don HENRY AZURMEND! TOLEDO, domiciliado en O’Higgins 543
de la ciudad de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y
por la otra, la |. Municipalidad de Paillaco, representada por su Alcaldesa, dofia RAMONA
REYES PAINEQUEO, quien comparece en nombre y representacion de dicha entidad, ambos

con domicilio en Mackenna 340 de Paillaco, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido
lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES. El convenic mandato completo e irrevocable de 22 de julio de

o R 1 suscrito entre el Gobierno Regional de Los Rios v la I. Municipalidad de Paillaco,
Q}é‘ destinado a financiar el proyecto “MEJORAMIENTO DE LA CALLE MANUEL RODRIGUEZ,
- PAILLACQ”, Cédigo BIP 30102963-0, por un monto de M$252.856.-; convenio aprobado por
solucion Afecta N° 0128 de fecha 25 de julio de 2011, tomada razén por fa Contraloria




Regidn de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

Regional con fecha 11 de agosto de 2011, y que para el item obras civiles aprobd un monto de
M$246.156.-

Producto del convenio mandato indicado, la I. Municipalidad de Paillaco y la empresa contratista
MAQUIRENT S.A., RUT 96.955.330-8, suscribieron un contrato de ejecucién de obra por un
monto de $216.559.132. (monto inferior en $29.596.868 al valor establecido en el Convenio
Mandato), contrato al que por Decreto Municipal Exento N°1323 de fa I. Municipalidad de
Paillaco de 19 de julio de 2012, se le puso término efectuandose una recepcion parcial de las
obras. Del monto del contrato sefialado se pagé la suma de $130.568.982.-, guedando un saldo
de $85.990.150 pendiente de ejecutar.

Producto del término anticipado sefialado y la necesidad de dar continuidad a las obras
inconclusas, la Secretaria Regional Ministerial de Desarrolio Social reevalué el proyecto,
recomendando un aumento para el item obras civiles, aumento calculado sobre el monto
contratado, totalizando M$269.397.- para dicho item.

El Certificado N° 135 de fecha 30 de mayo de 2013, extendido por el Secretario Ejecutivo del
Consejo Regional de Los Rios, en i cual consta el acuerdo de aprobar por mayoria absoluta,
aumento de presupuesto para el item obras civiles del proyecto individualizado, por un monto
de $52.837.064.-; totalizando una inversion de $138.827.214 en obras civiles, con cargo al
FNDR. Suma final que el mencionado 6rgano colegiado calculd considerando el saldo
pendiente de ejecutar de $85.920.150.- més la suma del aumento aprobado.

SEGUNDO: Conforme a todo lo anterior, las partes acuerdan modificar el monto
correspondiente al item obras civiles del convenio mandato individualizado en la clausula
primera, en todas las partes en que se hacia mencién al financiamiento:

DONDE DECIA:

“II.- DEL. FINANCIAMIENTO

El costo total del proyecto segln Ficha IDI es de M$252.856.- (doscientos cincuenta y dos
millones ochocientos cincuenta y seis mil pesos), cuyo desglose es como sigue:

FUENTE FINANCIAMIENTO ITEM cos rﬁ; OTAL
FNDR. OBRAS CIVILES 246.156
FNDR. CONSULTORIAS 5.400
FNDR, GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.300
TOTAL 252.856
DEBE DECIR:
“IL.- DEL FINANCIAMIENTO

El costo total del proyecto segin Ficha IDI es de M$276.097.- (doscientos setenta y seis

millones noventa y siete mil pesos), cuyo desglose es como sigue:

COSTO TOTAL
FUENTE FINANCIAMIENTO ITEM M3
F.N.D.R. OBRAS CIVILES 269.397
F.N.D.R. CONSULTORIAS 5.400
F.N.D.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS 1.300
TOTAL 276.097




Region de Los Rios
GOBEERNO REGIONAL

DONDE DECIA:

X.- DE L.OS ESTADOS DE PAGO
10.1. Para el cabal cumplimiento del objeto de este convenio, el Gobierno Regional de Los
Rios se obliga a; _

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica con cargo a la imputacién
31-02-004 “Obras Civiles”; 31-02-002 “Consultorias” y 31-02-001 “Gastos
Administrativos”, Cdédigo Bip 30102963-0, del proyecto F.N.D.R denominado
“MEJORAMIENTO CALLE MANUEL RODRIGUEZ, PAILLACO”, hasta por un monto
de M$252.856.- (doscientos cincuenta y dos miliones ochocientos cincuenta Yy seis
pesos) de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversién, dentro del plazo de
quince dias habiles contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del
Gobierno Regional del correspondiente estado de pago. En caso de faltar algin
antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contaré desde que se haya
subsanado la observacién o acompafiado el antecedente en su caso.

DEBE DECIR:

X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO
10.1. Para el cabal cumplimiento del objeto de este convenio, el Gobierno Regional de Los
Rios se obliga a:

b) Soiventar los Estades de Pago que formule la Unidad Técnica con cargo a la imputacion
31-02-004 “Obras Civiles”; 31-02-002 “Consultorias® y 31-02-001 “Gastos
Administrativos”, Cédigo Bip 30102963-0, del proyecto F.N.D.R denominado
“MEJORAMIENTO CALLE MANUEL RODRIGUEZ, PAILLACO”, hasta por un monto
de M$276.097 - (doscientos setenta y seis millones noventa y siete mil pesos) de
acuerdo al calendario de financiamiento de la inversién, dentro del plazo de quince dias
habiles contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Rartes del Gobierno Regional
del correspondiente estado de pago. En caso de faltar algin antecedente o efectuarse
alguna observacion, este plazo se contard desde que se haya subsanado la observacion
0 acompainiado el antecedente en su caso. -

TERCERO: En todo lo no modificado por el presente acuerdo, mantiene plena vigencia el
convenio mandato de fecha 22 de julio de 2011, aprobado por Resalucién Afecta N° 0128 de
fecha 25 de julio de 2011 del Gobierno Regional de Los Rios.

CUARTO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre
de 2012 el Ministerio del interior y Seguridad Pulblica; y la de Ia Alcaldesa de la comuna de

Paillaco, consta en Decreto Afecto N°490 de 6 de diciembre de 2012 de la |. Municipalidad de
Paillaca.

2° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior,
la Resolucion Afecta N° 0128 de fecha 25 de julio de 2011, que aprobd el convenio
mandato completo e irrevacable, que por el presente acto se modifica.

3° IMPUTESE un monto de M$276.097 (doscientos setenta y seis millones noventa
y siete mil pesos, monto expresado en moneda del 31 de diciembre de 2011), de los
cuales M$269.397 corresponden al Subt. 31, item 62, Asig.004 “Obras Civiles™; M$5.400
corresponden al Subt. 31, item 02, Asig.002 “Consultorias” y M$1.300 corresponden al
Subt. 31, item 02, Asig.001 “Gastos Administrativos” del Presupuesto FNDR del




Region de Los Rios
GOBIERNG REGIORAL

DEJASE ESTABLECIDO que ya se ha pagado el monto de M$5.400 del item
“Consultoria”, del Presupuesto FNDR 2011 del Gobierno Regional de Los Rios,
transferido el monto de M$1.300 del item “Gastos Administrativos” del Presupuesto
FNDR 2011 y FNDR 2012 del Gobierno Regional de Los Rios y pagado el monto de
$130.568.132 del item “Obras Civiles” del Presupuesto FNDR 2012 del Gobierno
Regional de Los Rios.

Del monto restante de $138.837.214, el total corresponde para el afio 2013;
respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de los fondos que se consuiten
para estos efectos en el afio respectivo segin avance efectivo, y el remanente sera
imputado al subtitulo e item que corresponda de los presupuestos futuros, en la medida
que se consulten los recursos para ello.

4° PAGUESE en la forma estipulada en el convenic mandato completo e
irrevocable aprobado mediante la presente resolucion y el contrato que se celebre al
efecto.

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS Y COMUNIQUESE

S

INTERDENTE T
W

DISTRIBUCION:

1.- Contraloria Regional de Los Rics.

2.~ 1. Municipalidad de Paitlaco.

3.- Administradora Regional.

4.- Jefe Division de Analisis y Control de Gestion.
5.- Jefe Division Administracién y Finanzas.

6.« Depto. Finanzas.

7.- Depto. Juridico.

§8.- Inversiones.

9.~ Archive Oficina de Partes.



